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Korzyści inwestycyjnego planowania
Szybka odbudowa k ra ju  i im ponujące tempo 

rozbudow y przem ysłu, k tó ry  p rzekroczy ł w  tak 
k ró tk im  czasie poziom  przedw ojenny, poprawa sto
py  życ iow e j szerokich mas pracu jących  w  mieście 
i na w si —  w szystko to by ło  m ożliw e  dzięk i ra c jo 
nalnem u p lanow an iu  i skoo rdynow an iu  zadań 
i potrzeb życ ia  gospodarczego, zaangażowaniu 
w szystk ich  duchow ych i  fizycznych  s ił ludzkich . 
Osiągnięcie re a liza c ji zam ierzeń nie b y ło b y  oczy
w iśc ie  m ożliw e  bez odpow iedniego p rzygotow an ia  
aparatu finansowego do zm ob ilizow an ia  potrzeb
nych ka p ita łó w  i  znalezien ia źródeł p o k ryc ia  p la 
now anych w yda tków .

K ry tyczne , choć sporadyczne zaczepianie po 
stępowania jedne j dz ie ln icy, jednego w ojew ., 
jednej gałęzi gospodarczej z korzyśc ią  d la  innego 
w o jew . lub  inne j g rupy  gospodarczej — k r y 
tyka  ludz i pa trzących na k ró tk ą  metę i  ty lk o  w  ob
rębie jednego odcinka k ra ju , zm ienia się po głęb
szym zastanow ien iu  się w  na leżyte  zrozum ienie 
sprawy. N iesłuszne stanow isko ulega ca łkow ic ie  
zm ianie z chw ilą , gdy obe jm u jem y re tro sp e k tyw 
nie w y n ik i zdobyte na po lu  gospodarczym w  okre. 
sie n ie  m iesięcy, lecz k i lk u  lat, gdy obserw ujem y 
ko rzyśc i p łynące z dokonan. prac d la  całego k ra 
ju  a tym sam ym , je ś li n ie  bezpośrednio, to pośred
n io  dla ludności każdego w o jew ództw a . I  tu  każdy 
bezstronny obserw ator musi do jrzeć ogromne tem 
po odbudow y zniszczonych do niedawna ob iektów  
gospodarczych, ja k  też szybk i rozw ó j rozbudow y 
w  każdej dziedzin ie gospodarstwa narodowego. I 
ten sam sceptyczny obserwator, w idząc w y n ik i, 
uzyskane dzięk i p lanow e j gospodarce, w y n ik i 
osiągnięte m im o ogrom nych trudności, na któ re  
w ykonan ie  zam ierzeń napo tyka ło  i jeszcze napo
tyka , nabiera coraz bardzie j przekonania do słusz
ności dotychczasowego p lanow an ia  oraz zaufania 
do dalszych pociągnięć Rządu, opartych  znów na

ce low ym  i  rac jona lnym  p lanow an iu  na w szystk ich  
odcinkach życ ia  gospodarczego,

O siągnięcie rezu lta tów , o k tó rych  czytam y w  
prasie codziennej, n ie  b y ło b y  m ożliw e  bez doko
nyw an ia  in w e s tyc ji, zm ob ilizow an ia  środków  f i 
nansowych i skoordynow an ia  p ro d u k c ji oraz im 
po rtu  z potrzebam i, k tó rych  te in w es tyc je  w ym a
gają. Toteż chc ie lib yśm y dać dziś k ró tk i pogląd 
na nak łady dokonane w  ub ieg łych  latach, ja k  też 
na p lan in w e s ty c y jn y  bieżącego roku.

Z p lanów  1946 i  1947 r. zainw estow ano ogółem 
153,3 m ilia rd ó w  zł, p rzy  czym p lan  1946 r. by l, 
p lanem  odbudow y ko m u n ika c ji i  k luczow ych  ga
łęz i gospodarstwa narodowego, podczas gdy plan 
1947 r. m ia ł na celu —  poza dalszą odbudową —  
przede w szystk im  odbudowę i  rozbudow ę prze
m ysłu. O ko ło  V3 p lanu  przeznaczona by ła  w  
1947 r. na po trzeby przem ysłu, gó rn ic tw a  i  rze
m iosła, przeszło iU na kom un ikac ję , łączność 
i żeglugę. Poważne sumy, gdyż przeszło 15% p la 
nu za inwestowano w  ro ln ic tw ie  i leśn ic tw ie  oraz 
oko ło  12% w  budow n ic tw ie  m ieszkan iow ym  i ad
m in is tracy jnym .

Na 15 m iesięczny okres p lanu  1848 r. przezna
czono na in w es tyc je  oko ło  220 m ilia rd ó w  z ło tych. 
Poczynione dotychczas nak łady pozw a la ją  na 
w niosek, że do końca t. zw. okresu u lgow ego (1. 4.) 
p lan finansow y  zostanie w yko n a n y  w  pe łne j w y 
sokości, a p lan techniczno-rzeczow y zrea lizow any 
w  spodziewanej w ysokości.

Plan in w e s ty c y jn y  1949 r. będzie o ca. 90 m i
lia rd ó w  z ło tych  w ię kszy  n iż  w  ro ku  ub ieg łym . 
Z po rów nan ia  p lanu  1949 r. z planem  1948 r. w y 
n ika, że w zrost nak ładów  w  przem yśle, gó rn ic tw ie  
i rzem iośle w yn ies ie  147%, w  kom un ikac ji, łącz
ności i żegludze 116%, w  ro ln ic tw ie  i  rybo łów s tw ie  
128%, w  budow n ic tw ie  m ieszkan iow ym  120%,
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W zrost w yd a tkó w  ,,na cz łow ieka " (oświata, k u l
tura, zdrow ie  i  opieka społeczna) w yn ies ie  138%, 
nak ładów  zw iązanych z obrotem  tow arow ym  
133%. W yso k i w zrost in w e s tyc ji w grupie prze
m ysłu  łączy  się z rea lizacją  program u, dążącego 
do p rzem iany k ra ju  na k ra j przem .-roln. W  ro ln i
c tw ie  na jw iększą  pozycję  zajmą inw estyc je  zw ią 
zane z zagospodarowaniem  maj. państw ow ych i 
zapoczątkowaną rekons trukc ją  społeczną i techn i
czną ro ln ic tw a  ze szczególnym uw zględn ien iem

potrzeb now ych  spó łdz ie ln i p ro d u kcy jn ych . S iln ie 
wzrosną rów nież inw estyc je  na budow n ic tw o  
m ieszkań, oraz inw estyc je  socjalne i ku ltu ra lne .

Plan 1949 r. n ie  p rzew idu je  natom iast finanso 
w e j pom ocy Państwa dla sektora kap ita lis tyczne 
go. Łączy się to z obserwacją, że ka p ita ł przezna. 
czony przez ten sektor w  1948 r. na inw estyc je , 
b y ł n iew spó łm iern ie  n isk i w  porów nan iu  z w yso 
kością p ro d u kc ji oraz os iągn ię tych z p ro d u kc ji i 
handlu zysków.

Rewizja ksiąg przedsiębiorstwa
n i.

K sięg i przedsiębiorstwa
Przystępując do badania samych ksiąg zw ra

camy uwagę, czy prowadzone ks ięg i w  przed
s ięb io rs tw ie  odpow iada ją  pod względem torm al- 
nym  przepisom  rozporządzenia M in is tra  Skarbu 
o księgach nand iow ych, uproszczonych i podatko. 
w ycn  oraz przepisom  w yn ika ją cym  z obow iązu ją 
cego praw a handlowego. Na tym  odc inku  przede 
w szystk im  zwraca się. uwagę na stan zapisów, tj. 
k tó rego  dnia u jaw n ione  zosta ły  transakcje  han
dlowe. W  odniesienm  do pew nych ksiąg obow ią
zu je  bieżące i codzienne u jaw n ien ie  zachodzących 
zmian, —  są i  takie , k tó rych  zaległość może 
sięgać dn i 14-tu. Z p row adzonych ksiąg w 
przedsięb io rstw ie  p ierwszą księgą, k tó rą  poddaje 
się szczegółowej analiz ie  i badaniu jest księga in 
w en ta rzy  i  b ilansów . Księga ta, jako jedna z pod 
spawowych, jes t bardzo często b łędn ie  prowadzo 
na albo naw et je j brak. N azw a je j w skazu je  w y 
raźnie co do n ie j w p isu jem y. Jest ona z regu ły  
raz w  ro ku  gospodarczym użytkow ana, t j.  przy 
sporządzaniu zam knięcia i o tw a rc iu  ksiąg. Do czę 
sto spo tykanych usterek w  te j księdze zaliczyć 
w ypada b rak  da ty  lub podpisów  p rzy  inw entarzu 
lub  bilansie.

W  zakresie sporządzania inw en ta rzy  i b ilansów  
obow iązu je  tzw. ciągłość, to znaczy, że b ilans o t' 
w arc ia  danego okresu obrachunkowego m usi się 
w  zupełności pokryw ać z bilansem  Zamknięcia po
przedniego roku. W  przedsiębiorstwach jednooso
bow ych  zapomina się p rzy  zachowaniu ciągłości 
o w y n ik u  gospodarczym za m in iony  rok. Do nie 
rzadk ich  w ypadków  zalicza się dokonanie zm iany 
rachunku ka p ita łu  przez jego podwyższenie z ty  
tu łu  zeszłoroczn. zysku lub  um niejszenie z ty tu łu  
s tra ty  bez sporządzenia odpow iedn ie j n o ty  memo. 
r ia ło w e j i zaksięgowania. Każda zmiana na koncie 
musi m ieć sw ój w y ra źn y  obraz we fo rm ie  księ 
gow ania na podstaw ie dowodu. Jeżeli dokonu je  
m y  ja k ic h k o lw ie k  przeksięgowań na podstaw ie 
zarządzeń w ew nętrznych , to i w  tych  wypadkach 
n ie  w o lno  tego czynić bez dowodu, k tó rym  będzie 
wspom niana w yże j nota  m em oria łowa. K s ięgow a
n ie  bez dowodu uważa się za nie istn ie jące  i sta
n o w i usterkę form alną. ^

D.o. dalszych ks iąg zasadniczych zaliczam y 
dzienn ik i księgę główną. D z ienn ik  sum uje nam 
w . sw oistym  układzie  przeprowadzane zm iany w
przedsięb iorstw ie , ------- w  księdze g łów ne j mamy

.zaś w sze lk ie  transakcje , nak łady  i dow ody roz

prowadzone na poszczególnych kontach. W  przed 
siębiorstwach, prow adzących księgowość prze
b itkow ą, rodzaj, ilość i jakość ko n t m usi być 
dostosowana do potrzeb przedsiębiorstwa. Jedno
l i t y  p lan kon t pozwala nam w prow adz ić  ja k  n a j
w iększą prze jrzystość i p lanowość w  rachunko 
wości. W  przedsięb iorstw ach prow adzących 
Łurnai tabe la ryczny napo tykam y na zrozum iałą 
trudność z uw ag i na zby t ograniczoną ilość kont, 
s to jących  nam do dyspozycji. T rudność ta w  prze 
c iw s taw ien iu  do ciążących na nas obow iązków  w  
zakresie sposobu prow adzen ia ksiąg pow inna  na
k ło n ić  nas do decyz ji odstąpienia od te j m etody 
i p rze jścia  na księgowość p rzeb itkow ą. Jeszcze 
po dziś dzień zna jdu jem y poważną ilość przedsię 
b io rs tw  a szczególnie przem ysłow ych, k tó re  ze 
względu na czysto osobistą w ygodę księgowego 
stron ią  od księgow ości p rzeb itkow e j, trzym ając 
się kurczow o tzw. żurnala tabelarycznego. Dcpie 
ro ujem ne s k u tk i tego konserw atyzm u w  p ra k ty  
ce p rzekonu ją  o złe j metodzie postępowania.

N ie k tó rzy  ks ięgow i prowadzą w  księdze g łów  
ne j kon to  pod nazwą „Różne". M a  to m iejsce 
przede w szystk im  w  żurna lu  tabelarycznym . Na 
tym  koncie  grupu je  się w szystk ie  te  pozyc je  księ  
gowe, k tó re  trudno podciągnąć do innych  zapro 
w adzonych kont, a b rak  m iejsca nie pozwala na 
ich  im ienne w ytypow an ie . Staje się z biegiem  
czasu to  konto  zb io row isk iem  najróżnorodn ie j, 
szych z jaw isk  ks ięgow ych  o charakterze m a ją t
kow ym , ka p ita ło w ym  i w yn iko w ym . K onto  to ma 
w ięc charakte r kon ta  mieszanego, k tó re  z końcem  
ro ku  trudno oczyścić czy w y jaśn ić . Jest to 
ba last księgowego, k tó ry  z ro ku  na rok  za sobą 
ciągnie. O d te j m etody postępowania trzeba bez
względnie odstąpić a to z uw ag i

1. na zbędne u trudn ian ie  sobie p racy  i
2. na zaciem nianie księgowości,

W  odniesien iu  do n ie k tó rych  rachunków  (kont) 
ks ięg i g łów ne j m am y specjalne przepisy, k tó ry c h  
przestrzeganie na leży do rew identa. M am y tu ta j 
na m yś li przede w szystk im  w szystk ie  kon ta  to 
w arow e oraz kon to  eksp loa tac ji albo p ro d u k 
c ji. K onto p ro d u kc ji jes t bardzo często fa łszyw ie  
pojm owane. Zna jdu jem y tego rodza ju  p rzyk łady, 
że na tym  koncie  ks ięgu je  się pewne drobiazgo
we pozycje  dotyczące p rodukc ji, zaś w szystk ie  
inne podstawowe koszty p ro d u kc ji są porozsie- 
wane na innych  kontach. Jeżeli w ięc tego rodza
ju  konto  zakładam y, to  w łaśn ie  w  tym  celu, by 
z końcem  pewnego ustalonego okresu (najeżę-



ście j m iesięcznie) zebrać: w szystkie  kosz ty  pro 
dukc;i aa om aw ianym  ko n c ie  „P ro d u kc ja ” . ......  •

-Is tn ie je  w zakres ;e pro wadzenia k o n t to w am  
w y r ii ob wiązek oddzielnego uw idacznian ia  za
kupu i  sprzedaży; ^  lzn „ ze nie moizha ich  księ 
gowae na jeunym  w spó lnym  koncie. K o .ito  spiże 
dąży pa stronię W in ie n  n ie  jes t przeznaczone na 
grupow an ie  kosztów  p ro d u kc ji, lecz co n a jw yże j 
ną, ewentl. s to rna ,lub  z w ro ty  towarowe.

Ks.ęga główna ma: do pewnego stopnia pow ią 
zanie z księgą bilansu. Tu ta j rew iden t sprawdza,, 
czy bilans oraz rachunek w y n ik ó w  jest is to tnym  
sum-ari uszom w szystk ich  sa'ld w ykazanych  ,na po
szczególnych kontach ks ięg i g łów nej.

, N ie k tó re  kon ta  ks ięg i g łów ne j' mają sw oje od 
póW iednik i w  in n ych  ks ięgach przedsięb.orstwa 
a m ianow icie  w  tzw. księgach pom ocniczych czy 
sz.c/.egók wyeh.

N a leży przeto sprawdzić, czy wykazane salda 
w  księgach pom ocniczych zna jdu ją  zgodność z 
saldami na odpow iednich kontach księgi g łów nhj 
D otyczy to dla p rzyk ładu  salda księgi kasowej, 
k tó re  musi być identyczne z w yprow adzonym  sa l
dem na koncie „K asa” . W  p rak tyce  n ies te ty  są 
częste odchylen ia. D o tyczy  to np. ks ięg i w e
ks li, k o n tro li ilośc iow e j, jeże li jes t prowadzona

ilośc iow o i. w artościow o, -księgi- am ortyzacji, księ  
gi w ychodzących faktur,- ks ięg i odb io rców  i do- 
s taw ców  itd . " -j . ; - h *-

Analizu-jąć poszczególne konta w yn iko w e  w  
księdze g łó w n e j' badam y nie ty lk o  ro d z i, pionc- 
szonych kosztów, lecz ich  celowość i słuszność, 
jeże li chodzi o ich  zaliczenie, do danego okresu 
gospodarczego. Siad z. końcem  każdego starego 
i ;ż początkiem  każdego nowego okresu gospodar
czego na te, pozycje  w ypada szczególną zw rócić 
uwagę. W ła śc iw e  zaszeregowanie kosztów  po
zwala w yprow adz ić  is to tn y  w y n ik  z: działalności 
przedsięb-crstwa, z drug ie j zaś s trony  n ie  s tw orzy 
zbędnych poprawek, któro m ia ły b y  wówczas n ie 
ko rzys tn y  w yn ik , .gdyby kosztam i m inionego o 
kresu-obciążano n o w y  ro k  gospodarczy. Tego ro
dzaju koszty. są wówczas n iepotrąca lne od do
chodu.

Prowadzeń© księgi, o k tó ry c h  w yże j wzm ian 
kow a liśm y, w in n y  być prowadzone n ie  ty lk o  rze
telnie, lecz rów nie« zgodne z  punk tu  w idzenia 
form alnego. W  odniesieniu do n ie k tó rych  ks ąg 
b rak w yraźnych ,p rzep isów  o sposobie ich  p row a
dzenia, —- obow iązu ją  n a s . wówczas przepisy 
zwyczajowa- u tarte  i- powszechnie stosowane.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nowy podatek od wynagrodzeń
M ająca  się ukazać ustawa o podatku od w yna . 

grodzeń w prow adza z dniem  1 stycznia 1949 r. sze
re g  zasadniczych zm ian w  dotychczas obow iązu ją , 
cym  dekrecie o podatku od wynagrodzeń, k tó re  
■— z zastrzeżeniem —  -podajemy do w iadom ości ' 
za in teresow anych C zyte ln ików . Równocześnie 
kom un iku jem y, iż w  d ruku  są howe tabele podat
ku  od w ynagrodzeń (Część I I  —  Jak O bliczać Po
da tk i —  skład g łów ny Księgarn ia  Zdz. G ustow 
skiego w  Poznaniu, ul. W ie lka  10).

Ż uw ag i na n ieukazanie się jeszcze Odnośnego 
D zien ika  Ustaw, podatek od; wynagrodzeń, dodat
kow ą op łatę pracodaw cy oraz sk ładk i na fundusz 
oszczędnościowy C należy obliczać w /g do tych 
czas obow iązu jących  przepisów ; na leży przy jąć, 
że ustawa lub w ydane z je j upoważenienia rozpo 
rządzenie zezw oli na sprostowanie obliczeń, doko
nanych do czasu ogłoszenia ustawy.

1. W ynagrodzen ia  podlegające poda tkow i
Ustawa znosi p rzepisy ustaw  szczególnych do

tyczących  przedm io tow ych i podm io tow ych  zw o l
n ień Ód podatku. W  zw iązku  z tym  wygasają 
wszelkie podm iotow e i przedm iotow e zw oln ien ia  
w  podatku  od wynagrodzeń, np. dla p racow n ików  
państw ow ych  oraz d la cz łonków  organów  w y k o 
naw czych i p ra co w n ikó w  zw iązków  samorządo
w ych.

P odatkow i pod legają n ie  ty lk o  w szelk iego ro 
dzaju w ynagrodzen ia  o trzym yw ane przez pracow 
n ikó w  za trudn ionych  na podstaw ie stosunku służ
bowego lub  um ow y o pracę, lecz rów n ież w yp ła 
coną. pracow nikom  wynagrodzenie! na podstawa: 
um ów  o dzieło lub  um ów  zlecenia z tym  samym

pracodawcą, k tó rych  przedm iotem  są us ług i w y 
konyw ane osobiście.

Podatkow i podlegają rów nież wynagrodzenia 
o trzym yw ane przez osoby w ykonu jące  czynności, 
związane z pe łn ien iem  obow iązków  społecznych 
łub  obyw ate lsk ich , bez w zględu na sposób pow o
łan ia  tych  osób, n ie-W yłączając odszkodowania  za 
u tracony zarobek. Należeć tu  będą np. w yn a g ro 
dzenia w yp łacane członkom  rad narodow ych, po
słom na Sejm, członkom  Rady Państwa, ław n ikom  
W sądach szczególnych itp .

Podlegają poda tko w i rów nież w ynagrodzenia 
osób, k tó rym  władza w  oparciu  o przep isy prawa 
z lec iła  w ykonan ie  okreś lonych  czynności. Do 
tych  osób należy za liczyć w  szczególności: lekarzy 
W eterynarii, oglądaczy bydła, zarządców n ie ru 
chomości, ustanow ionych  przez sąd w  to ku  egze
k u c ji n ieruchom ości przez zarząd przym usow y, 
lik w id a to ró w  ustanow ionych  przez sąd w  to ku  są
dowego postępowania likw id a cy jn e g o , p ła tn ików  
danin publicznych , k tó rym  przepisy praw a po w ie 
rzy ły . obliczenie i pobór n ie k tó rych  danin p u b li
cznych, o trzym u jących  wynagrodzenie za te 
czynności b ieg łych  w  postępowaniu sądowym  
i adm in is tracy jnym . Podatkow i podlega rów nież 
w ynagrodzen ie  cz łonków  rad nadzorczych, za
rządów  itp . osób praw nych.

: U lg i. w  podatku  dla przodu jących  w . pracy, za
w a rte  w  o kó ln iku  M in is te rs tw a  Skarbu z dnia 
4 marca 1948 r. L. D. V . 3900/4/48 (patrz śtr. 139 
w  N r. 13 z r. 1948 T ygodn ika  Gospodarczego) 
obow iązu ją  do odwołania. '

2. Podstawa obliczenia podatku  
'Podstawę obliczeńiia podatku stanow ią wszelkie 

wynagrodzenia, w ypłacane w  danym  okresie w y-
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piaty, Okresem w y p ła ty  jes t okres, za ja k i p raco
dawca lub  inna osoba w yp łaca jąca  wynagrodzenie 
p o w in n y  w ed ług  um ow y lub  w  braku  um owy 
w edług przepisów  praw a obliczać i w yp ła c ić  w y 
nagrodzenie (okres dzienny, tyg o d n io w y  lub  m ie 
sięczny).

U lgow e opodatkow anie jednorazow ych  w yn a 
grodzeń zostało przez ustawę uchylone, zatem w y 
płacane jednorazow e w ynagrodzen ia  podlegają 
opodatkow aniu  łącznie z in n ym i w ynagrodzeniam i 
w yp łaconym i w  okresie w y p ła ty . W y ją te k  stano
w ią  w ynagrodzen ia  za okresy przyszłe oraz te w y . 
nagrodzenia za okresy przeszłe, co do k tó ry c h  nie 
nastąp iła  w yp ła ta  z żadnego ty tu łu , np. w yn a g ro 
dzenia ca łkow ic ie  zaległe za poprzednie okresy 
w yp ła ty , wówczas podatek ob licza się tak, jak  
gdyby w yp ła ta  nastąpiła we w łaśc iw ych  okresach 
w yp ła ty .

Za podstawę obliczenia poda tku  od w ynag ro 
dzeń przypada jących:

1. od osób, k tó ry m  w ładza z lec iła  w  oparciu 
o przep isy p raw a w ykonan ie  okreś lonych  czynno, 
ści, (p, w yże j) p rzy jm u je  się sumę w sze lk ich  w y 
nagrodzeń, w yp łaconych  tym że osobom w  danym 
miesiącu, a w ięc podatek oblicza się w edług skali 
z m iesięcznym 1 okresem w yp ła ty ,

2, p rzy  w ynagrodzen iach dla cz łonków  rad nad
zorczych itp . w ed le  ska li z okresem w y p ła ty  dzień, 
nym.

Jeżeli poda tn ik  (pracow nik) o trzym u je  od tego 
samego pracodaw cy dwa  lub  w ięce j wynagrodzeń, 
pracodawca obow iązany jest ob liczyć i po trąc ić  
podatek, p rzy jm u ją c  za podstawę obliczen ia  po
datku łączną sumę w szystk ich  wynagrodzeń o trzy.

m anych w  okresie w yp ła ty . Jeżeli pracodawcą 
jest Skarb Państwa, wówczas za oddzielnego p ra 
codawcę uważa się każdą w ładzę asygnującą w y 
nagrodzenie.

Jeżeli p o d a tn ik  jes t za trudn iony u w ięce j n iż je . 
dnego pracodaw cy lub  inne j osoby w yp łaca jące j 
wynagrodzenie, podatek od w ynagrodzen ia  o trzy . 
m ywanego od drug iego i  dalszych pracodaw ców  
lub in n ych  osób w yp łaca jących  w ynagrodzenie 
oblicza się bez w zg lędu na w ysokość w ynagrodze
n ia  z 50% zw yżką. P rzy w ynagrodzen iach jednak 
do 13.000,—  z ł mieś., do 3.000,—  z ł tygodn iow o  
i 520,—  zł dziennie stopa p rocentow a poda tku  w y . 
nosi 1 %. Przy in n ych  okresach w y p ła ty  M in is te r 
Skarbu okreś li w  drodze rozporządzenia kw otę, 
do w ysokości k tó re j ma zastosowanie stopa p ro 
centowa 1 %.

Podatn ik  (pracow nik) up raw n ion y  jes t do pisem. 
nego wskazania p racodaw cy lub  inne j osobie w y 
p łaca jące j wynagrodzenie, wynagrodzenia, od k to . 
rego pob iera  się podatek bez zw yżk i. W skazanie 
innego wynagrodzenia, od k tó rego  zw yżka  nie 
przypada, nie może nastąpić w  c iągu danego roku 
kalendarzowego, chyba że usta ł stosunek na jm u 
p racy ze wskazanym  pracodawcą.

Na pracodaw cy lub  inne j osobie, w yp łaca jące j 
wynagrodzenie, c iąży obow iązek zażądania od po. 
datn ika  (pracownika) pisemnego ośw iadczenia o 
pob ie ran iu  lub  n iepob ie ran iu  przez n iego w yna 
grodzenia od innego pracodaw cy łub  inne j osoby, 
w yp łaca jące j w ynagrodzenie. W  razie niezłoże- 
n ia  ośw iadczenia pracodawca lub  inna osoba w y 
p łacająca w ynagrodzen ie  ob liczy  i  pobierze poda. 
tek  z 50% zw yżką lu b 'w  w ysokości 1% (p. w yże j).

Skala podatkowa

Stopień W y s o k o ś ć  w y n a g r o d z e n i a  w o k r e s i e  w y p ł a t y :  Stopa
wynagro
dzenia

miesięcznym 
ponad do

tygodniowym 
ponad do ponad

dziennym
do

procentowa
podatku

i 13.000 14.000 3 .000 3 .2 30 520 560 0,75
2 14.000 15.000 3 .230 3 .460 560 600 1
3 15.000 17.000 3 .460 3 .920 600 680 2
4 17.000 19.000 3 .920 4 .380 680 760 3
5 19.000 21 .000 4 .380 4 .850 760 8 4 0 4
6 21 .000 23 .000 4 .850 5 .310 840 920 5
7 23 .000 25 .000 5.310 5 .770 920 1.000 6
8 25 .000 28 .000 5 .770 6 .460 1.000 1.120 7
9 28 .000 31 .000 6 .460 7 .150 1.120 1.240 8

10 31 .000 3 4 .000 7.150 7.850 1.240 1.360 9
11 34 .000 38 .000 7 .850 8.770 1.360 1.520 11
12 38 .000 42 .000 8 .770 9 .690 1.520 1.680 13
13 42 .000 50 .000 9 .690 11.540 1.680 2 .000 15
14 50 .000 60 .000 11.540 13.850 2.000 2 .400 17
15 60 .000 70 .000 13.850 16.150 2 .400 2 .800 19
16 70 .000 80 .000 16.150 18.460 2 .800 3 .200 21
17 80 .000 100.000 18.460 23 .080 3 .200 4 .000 23

Przy w ynagrodzen iach p rzekracza jących na j. a w ięc i  31 grudn ia  1948 r. Z ew en tua lnym i jednak 
wyższe k w o ty  w ynagrodzeń pow yże j określonych, sprostow aniam i wskazanym  jes t w strzym ać się do 
podatek w ynos i 23% od tych  k w o t i 30% od nad- czasu ukazania się om aw ianych na wstępie tabel 
w y ż k i w ynagrodzen ia  ponad na jw yższą kw o tę  w y - podatkow ych, 
grodzenia usta lonego w  skali.

Skale w yże j podane stosuje się rów n ież do w y . P racodawcy lub  inne osoby w yp łaca jące  w yna . 
nagrodzeń należnych za czas poczynając od 1 s ty . grodzenie (władze, urzędy, in s ty tuc je , przedsię. 
cznia 1949 r. a w yp łaconych  przed tym  term inem  b io rs tw a  i inne osoby) obow iązane są do potrącę-
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nia k w o ty  należnego podatku p rzy każdej w y p ła 
cie wynagrodzenia.

Sprawa podstaw y opodatkowania, do k tó re j lub 
od k tó re i p rzys ługu je  zniżka rodzinna lub  należy 
się zw yżka  nie jest jeszcze przesądzona.

W praw dzie  k w o ty  potrąconego podatku może 
pracodawca wpłacać na jpóźn ie j w  te rm in ie  7 dni 
po dokonaniu  w y p ła ty  do kasy  w łaściw ego urzędu 
skarbowego (rew izy jnego), to je ś li chodzi o w ła 
dze i in s ty tu c je  objęte budżetem lub  przedsięb io r
stwa objęte systemem finansow ym , podatek na le 
ży jednak wpłacać w  dn iu  podjęcia  k w o ty  na w y 
p łatę w ynagrodzeń przez daną jednostkę adm in i
s tracy jną  dla sw ych pracow n ików , a lbow iem  w  
dn iu  pod jęcia  w ynagrodzeń podatek jest już o b li
czony i fig u ru je  w  liśc ie  płac.

miesięcznjjm tygodniowym
ponad do ponad

4. Fundusz oszczędnościowy.

O bow iązek oszczędzania c iąży na osobach pod. 
lega jących  poda tkow i od wynagrodzeń, je że li ich 
w ynagrodzen ie  przekracza za okres w y p ła ty  m ie 
sięczny 30.000 zł, ty g o d n io w y  6.900 zł, dzienny 
1.200 zł, o ile  n ie  m ają zastosowania przepisy o 
opoda tkow an iu  w ynagrodzeń u dwóch lub  w ięce j 
pracodawców .

Za w ynagrodzenie uważa się w ynagrodzenie w  
rozum ien iu  ustaw y o podatku  od w ynagrodzeń z 
w yłączen iem  w ynagrodzeń zw o ln ionych  od po
datku.

S taw ki oszczędnościowe wynoszą:
Od w ynagrodzeń z okresem w yp ła ty :

dziennym Stawka oszczędn.
do ponad do %

30.000 42.000 6.900 9.700 1.200 1.700 1
42.000 60.000 9.700 13.800 1.700 2.400 2
60.000 — 13.800 — 2.400 I __ 3

Jeżeli uczestn ik funduszu C za trudn ion y  jest u 
w ięce j n iż  jednego pracodaw cy lub  inne j osoby 
w yp łaca jące j w ynagrodzenie, sk ładk i oszczędno
ściowe od w ynagrodzeń w yp łacanych  przez d ru 
giego i da lszych pracodaw ców  lub  inne osoby w y 

płacające w ynagrodzenie ob licza się bez względu 
na w ysokość wynagrodzenia, 50% ; p rz y  w yn a g ro 
dzeniach jednak do 30.000 z ł m iesięcznie, do 6.900 
z ł tygodn iow o  lub  do 1.200 z ł dziennie stawka osz
czędnościowa w ynos i 1 %.

Nowelizacja przepisów o rozbiórce i naprawie 
budynków uszkodzonych wskutek wojny

D ekret z dnia 26. 10. 1945 r .o rozb iórce i na
p raw ie  budynkó w  zniszczonych i  uszkodzonych 
w sku tek  w o jn y  w  b rzm ien iu  obwieszczenia M in i
stra O dbudow y z dnia 26. 4. 1947 r. (Dz. U. poz. 
181/47) u leg ł d rug ie j now e lizac ji dekretem  z dnia 
25 10. 1848 r. (Dz. U. poz. 389/48). D ekre t o rozb ió r
ce i napraw ie  om ów iliśm y szczegółowo w  num e
rach 18 z dn. 4 m aja 1949 r. oraz w  22 z dn. 31 maja 
1947 r. ,.Tygodn ika  Gospodarczego". O gran iczy
m y się w ięc  obecnie jedyn ie  do k ró tk ie g o  przed
staw ienia ostatn ich zmian.

Rozbiórka budynków zniszczonych
Ustaw ow e określen ie  budynku  zniszczonego 

nie u leg ło  żadnej zm ianie. Bliższe k ry te ria , ja k i
m i w ładze budow lane m ają k ie row ać się p rzy 
k w a lif ik a c ji budynkó w  ja ko  zniszczonych, om ów ił 
drogą o kó ln ikó w  M in is te r O dbudowy, o czym  p i 
saliśm y w  numerze 3 Tygodn ika  Gospodarczego ‘ 
z dnia 15. I, 1949 r.

W łaśc ic ie l budynku  zniszczonego do czasu 
ostatn ie j now e li, obow iązany b y ł na wezwanie 
w ładzy budow lane j p rzystąp ić bezzw łocznie do 
ro zb ió rk i budynku  i dokonać je j w  wyznaczonym  
term in ie . Jeśli w łaśc ic ie l obow iązku tego n ie  w y 
konał, w ładza wzgl. organ pow o łany do odbudowy 
upraw nione b y ły  do w ykonan ia  pow yższych czyn. 
ności. •O becnie w ładza budow lana bądź organ po
w o łany  do odbudow y mogą, naw et bez zgody w ła  
ściciela, dokonać ro zb ió rk i każdego zniszczonego 
budynku, jeś li w łaśc ic ie l nie p rzys tąp ił do ro zb ió r

k i bądź też przeprowadza ją  w  sposób uznany 
przez w ładzę budow laną za opieszały. Z nowego 
brzm ien ia  przepisu w y n ik a  zatem, że w ładza budo
w lana  może przystąp ić  do ro zb ió rk i budynku  zn i
szczonego w  każdym  czasie i bez uprzedniego 
wezwania w łaścic ie la .

M im o  zm iany redakcy jne j obow iązu je  d o tych 
czasowy przepis, że osoba prawna, k tó ra  ponosi 
koszt rozb ió rk i, uzysku je  w łasność m a te ria łów  po. 
chodzących z ro zb ió rk i bez żadnego odszkodowa
n ia  na rzecz w łaścic ie la .

N ow ością  jest przepis art. 3 dekre tu  w  now ym  
brzm ieniu, k tó ry  m ów i, że niezam ieszkałe budynk i 
uszkodzone (a w ięc takie , k tó re  mogą być na m o
cy  «orzeczenia w ładzy budow lane j doprowadzone 
do sianu używalności) mogą być także rozebrane 
przez w ładze bez uprzedniego w ezw an ia  w łaśc i
ciela, jeże li dalsze istn ien ie  budynku  jest sprzecz
ne z praw om ocnym  planem  zagospodarowania 
przestrzennego.

Naprawa budynków uszkodzonych 
W łaśc ic ie l budynku  uszkodzonego m ia ł obow ią 

zek napraw y. W  m yśl dotychczasow ych p rzep i
sów władza budow lana mogła odebrać w łaśc ic ie 
lo w i p raw o nap raw y budynku  uszkodzonego po 
uprzednim  w ezw aniu do napraw y, gdy n ie  zasto
sował się do wezwania, p row adz ił nap raw y op ie 
szale lub  też n ie w yko n a ł żądania w ładzy budo
w lane j co do zabezpieczenia po k ryc ia  kosztów  na 
p ra w y  budynku.
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Obecnie w ładza budow lana może uznać bu d y 
nek za n ienap raw iony  (a w, konsekw enc ji odebrać 
-W łaścicie low i p raw o naprawy),, je że li W łaściciel 
n ie  przystępu je  do nap raw y albo p row adzi ją  
opieszale lub nie w yko n u je  żądania co do zabez
pieczenia p ok ryc iń  kosztów . Is to tną zmianą jest 
zatem brak obow iązku ze s trony  w ładzy  do uprze. 
Idńiego nakreślen ia  te rm inu  nap raw y w łaśc ic ie lo 
w i budynku . W ładza jednak  obowiązana jest 
w yznaczyć te rm in  do napraw y, gdy chodzi o osobę 
n ie  będącą w łaścic ie lem , k tó re j w  m yśl przepisów  
przekazano naprawę budynku. P rzypom inam y tu. 
ta j, że b u d yn k i uszkodzone a nie napraw ione przez 
w łaścic ie la , mogą być napraw ione:

1. przez Państwo, zw iązk i samorządu te ry to 
ria lnego, państwowe ins ty tuc je  i przedsię
b iorstwa,

2. przez upoważnione przez w o jew ódzką  w ła 
dzę adm in is trac ji ogó lne j in s ty tuc je  spo
łeczne, spó łdzie ln ie  m ieszkaniowe oraz zrze. 
szenia najem ców, zorganizowane na podsta-- 
w ie  rozporządzenia wykonaw czego, __

3. w  w arunkach dekretem  okreś lonych  (m ia
now icie , je ś li o p rzydz ia ł do nap raw y bu
dynku  n ie  napraw ionego przez w łaśc ic ie la  
n ie  ub iega ją  się osoby w ym ien ione  w yże j 
pod punktem  1 i 2 albo je ś li budynków  
p rzydz ie lonych  im  do napraw y n ie  napra
w ia ją ) przez inne osoby prawne, n ie  w ym ie 
n ione pod punktem  1 i  2 lub  osoby fizycz 
ne.

B udynk i napraw 'one lub  k tó rych  naprawa zo
stała rozpoczęta p zed dniem  21 lis topada 1945 r. 
tdata ogłoszenia dekre tu  o rozb iórce i napraw ie 
budynków  zniszczonych i uszkodzonych w sku tek  
w o jny ) przez in s ty tu c je  społeczne, spółdzie ln ie 
m ieszkaniowe oraz przez najem ców, k tó rz y  po 
tym  dn iu  u tw o rz y li zrzeszenie najem ców, a nie bę. 
dące w łasnością w ym ien ionych  osób, przechodzą 
pod ich  zarząd na w arunkach okreś lonych  w  art. 
9 -tym  dekre tu  z dnia 26. 10. 1945 r. w  p ie rw o tnym  
jego b rzm ien iu  (Dz. U. póz. 281/45) t. zn.:

1.. kosz ty  napraw y usta la  w ładza budowlana, .
2, zarząd n ie  może trwać, d łuże j n iż 10 la t; 

kosz ty  n ie pok ry te  z czynszów w  tym  okre . - 
sie u lega ją  um orzeniu,

3. n ie dolicza się rów n ież oprocentowania
(2%) kosztów  nąprąw y. ,

Przed upływem , - określonego-, lennin.u trw an ia  
zarządu nie-można też w yko n a ć  ewentualnego po. 
s tanow ien ia o p rzyw rócen iu  posiadania m ają tku 
opuszczonego. Jako datę ob jęc ia  w  zarząd p rzy j.
m uje się (lalę ukończenia napraw y. ......

B udynk i napraw ione przed dniem  30. 10. 1948 r. 
(data w ejśc ia  w  życie  —  w  tym  zakresie now e li 
om aw ianej :z dnia 25. 10, 1948 r.) przez: Państwo, 
zw iązk i samorządu te ry to ria lnego , państw ow e in 
s ty tuc je  i przedsiębiorstwa, przez upoważnione 
przez w o je w ó d zką .. w ładzę ..adm in is trac ji -ogólnej 
"instytucje  społeczne, spó łdzie ln ie  -m ieszkaniowe 
brąz. zrzeszenia najem ców,^zorganizowane, na po.ęh 
staw ie rozporządzenia w ykonaw czego-— ..bez uzy 
skania p rzydz ia łu , tych  .budynków'., do naprawy .za
stępczej, przechodzą w. uży tkow an ie  tych. osób rw; 
W arunkach określonych  dekretem  jy,przm je^ju j.ob-

UWAGA??
Jedność — dokładność — precyzja uk ładu — 

to zaletą znanych ui całej Polsce od r. W 47 poz
nańskich tabel podatkowych, Ukazało się W yda- 
nie V u: nowym , dosmsowenym do zm ienionego 
ustawodawstwa, układzie, w ypracow anym  na pod- 
stamie dw uletn iego doświadczenia. W  przygoto
waniu W ydanie  V I — o zm ienionym , ulepszonym 
układzie, przystosowanym  do szczególnie częstego 
posługiwania się tabelam i (dla urzędn ikom, księ
gowych. b iu r księgowości i rew izy jnych , samo- 
izadu gospodarczego i zawodowego i t p )

W Y D A N IE  V.
Z najnow szym i zmianami od 1. I. 1949 r.

JAK O B L I C Z A Ć

PODATKI
CZ. I.

D O C H O D O W Y  
D O D A TK I ZA ZW ŁO KĘ 
KOSZTY EGZEKUCYJNE

----------

S i  NOWE
TA Bk 1.1'. PO DATKO W I.

O b o w i g z u j g c e o d  r o k u  1 9 4 9

I P O Z N A Ń _______ ..'-.-1-.-- - k  1 9 4 9  1

SKŁAD GŁÓWNY

K S I Ę  G A R  N I A 
Z D Z I  S Ł A W  G U S T  O W S K I  

P O Z N A Ń ,  W IE LK A  10

W s z e l k i e  p r a w o  z a s t r z e ż o n e  Cena zł 100,—

W D R U K U :
CZĘŚĆ IŁ

OD W YNAG RO DZEŃ
O BR O TO W Y . T . .......
OPŁATY SKARROWĘ 
KAR TY REJESTRACYJNE

n r .....- ' TERM INY • A tc .-

W ystrzegać się n a ś la d o w n ic tw a !
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wieszczenia z dnia 26 kw ie tn ia  1947 r. (Dz. U. poz, 
181/47). W a runków  tych, ze w zględu na ram y te. 
go a rtyku łu , n ie będziem y om aw ia li tym  bardziej, 
że zosta ły one w yczerpu jąco  przedstaw ione poza 
a rtyku ła m i na wstęp ie pow o łanym i w  numerze 19 
„T yg o d n ika  Gospodarczego" z dnia 8 m aja 1948 r. 
pt. .Odbudowa m iast".

D ekre t z dnia 25. 10. 1948 r. wprow adza ró w 
nież bardzo is to tn y  przepis dotyczący decyzy i w y 
daw anych ną podstaw ie przepisów  o rozbiórce 
i napraw ie budynków . Otóż. .decyzje m ogą bvć 
adresowane, do w ła śc ic ie li b udynkó w  bezim iennie, 
jeże li osoba w łaśc ic ie la  n ie  .jest w ładzy znana.

Doręczanie decyzy j w ła śc ic ie lo w i następuje 
przez w yw ieszenie ich  w  zarządzie m ie jsk im  lub 
gm innym  te j gm iny, w  k tó re j położona jest n ie ru 
chomość w  m ie jscu przeznaczonym na urzędowe 
ogłoszenia. O w yw ieszen iu  decyz ji podaie się do 
w iadom ości w  jednym  z pism codziennych, w yda
w anych na terenie w o jew ództw a . Z dniem  w y j
ścia num eru pisma, decyzja  uważana będzie za 
doręczoną.

Podany sposób doręczania decyzy i n ie dotyczy 
osób b io rących  udzia ł w  postępowaniu, t j.  tych, 
k tó re  zw ró c iły  się już  do w ładzy z podaniem  lub 
o trzym a ły  od n ie j w  sw o je j spraw ie pismo, (zkl.)

Potrzeby normalizacji
, O grom  zadań i  -pjac ,no rm a lizacy jnych -w  sto

sunku rio już znormaPzown-sych zagadnień jes t 
n iew spó łm ierny. Potrzeba normaTzaeji w inna 
bvć  g łęboko odczuta w . przedsięb io rstw ach prze
m ysłow ych. Uporządkow anie -zagadnień i ooraeo- 
Wanie w łasnvćh  no rm  w ew nętrznych  w  braku  o 
góln jopaństwowyęh. w inno. bvę nakazem m ora l
nym  k ie ro w n ikó w , fab ryk . N atura ln ie , że norm y 
łe  w  [żadnym . w ypadku  n ie  mogą przeczyć usta
lo n y m  norm om  ogó lnopaństw ow ym  i  we wszyst
k ic h  momentach, gdzie o n ie zahaczają, muszą s:ę 
jim. podporządkować.

Te w ew nętrzne prace norm alizacytine nie mo 
ga być  ta jem nicą  przedsiębiorstwa. N a leży  ie 
traktow ać, tako dorobek społeczny, a jeże li sa do
b rze 'p rzem yś lane . opracowane j' zda ły  egzamin 
życ iow y, mogą stać się podstawa do szybszego 
łrozw o iu  a kc ji no rm a lizac ji w  skali ogólnopań- 
fetwówej.

Z now yższych rozważań w v n ;ka jasno, że -stó- 
'spwąnie no rm alizac ji w. ja k  najszerszym zakresie 
u w a ln ia  w  przedsiębiorstwach przem ysłow ych 
'znaczne k a n ita ły  obrotowe. W v n ik i finansowe 
te i a k c ji są ła tw o  uchw ytne  w  ob liczan iu  kosztów  
W łasnych.

W prow adzęn ie  przez, jedna, z naszych fa b ryk  
brętalowyCh znorm alizow anych w ym ia ró w  żelaza 
bbn iży ło  ilość w ym ia ró w  z 347 do 92. w yn ik ie m  
Iczęge b y ło  zimnieiszenie zapasów m agazynowych
0 1200 ton. Zw o ln ien ie  kap ita łu  zamrożonego w 
zapasach wyraziło- się w g  cen przedw o jennych  
'sumą z ło tych  p ó ł m iliona . Liczba ta jest dosta 
becznym  dowodem, ja k  znaczne, oszczędności daie 
'się osiągnąć na je d n ym  ty lk o  odc inku  gospodarki 
'fabrycznej. G dz ieko lw iek  bądź wprowadza się 
norm y, po rządku je  i system atyzuje gospodarkę, o- 
siaga się w y n ik i przeważnie rew e lacy jne  zarówno 
w  zw iększaniu w yda jnośc i ja k  i w  obniżce kosztu 
w łasnego.
1 Jeżeli p rzy tym  zorgan izu je  się w  rachunko
w ośc i fab ryczne j odpow iedn ią  kon tro lę  finansową 
■•(co nie przedstaw ia żadnych specja lnych trudno- 
-śct) w yn ików , akc j i  no rm a lizacy jne  j, to wówczas 
w y n ik i te-gtąną-się n ie w ą tp liw y m  bodźcem do sta 

Tej pracy, n o rm a lizacy jne j w  przedsiębiorstw ie ' nie 
ty lk o  w  dążeniu do coraz lepszych rezu lta tów  na 
odcinksch, gdzie- norm alizacja  zaczęła staw iać 
•pierwsze k rok :, ale rów n ież w  k ie ru n k u  rozsze

rzam ia  te j -akcji na coraz tom ow ych  odcinkach go 
spodarki.

O m ów iliśm y sn raw ę n o rm a liza c ji pd s trony 
■wytwórczości. Jak p rzedstaw ia ją -s :ę -te -s r-ra w y  
od s trony  hand lu  hurtow ego j  detalicznego? O bró t 
h a n d lo w y  wiajże się zawsze z utrzymaniem- w iek 
szvch.-lub m n ie jszych-sk ładów . Chcąc obshiży" 
szybko i wszechstronnie odbiorcę, kup iec  -zmu 
szon-y, iest trzym ać znaczny asortym ent tow arów  

. W-dil ościach - odpow iada jących z jedne j s trony 
chłonności rynku - z  d rug ie j s tro n y  zw iązany -jest 
te rm inem  w ykonan ia  ¡. dostaw y od w y tw ó rcy .

W  (n iektórych w ypadkach sk łady hu rtbw e  w y 
kazu ją  dziesią tk i tys ię cy  różnych, tow a rów  ó 
różnych  w ym iarach, kszta łtach, w łasnościach itd. 
W  ten snosóh leżą znaczne k a p ita ły  w  m ateria 
łach oczekuia.cvch na nabyw ców . A  ile jest w y 
padków, że dany a r ty k u ł leży  la tam i ca łym i. K ie 
dyś b y ł potrzebny, „szed ł", ja k  to się m ów i oo ku- 
ń tócku  i  naraz zapotrzebowanie przerw ało  sie. 
Zosta ły  rem anenty, w  k tó rych  zamrożone sa zna
czne kap ita ły . W artość tvch  rem anentów  test i lu 
zoryczna, gdvż dane a r ty k u ły  przesta ły  być „m o - 
dne" w zględnie fa b ry k i p rzeszły na nowe m o
dele itd.

Z tvm ! z jaw iskam i kup iec mus' sie liczyć  a 
nie chcąc ponosić strat m usi um ieć a r ty k u ły  od
pow iedn io  drożej ka lku low ać.

P rzy wprow adzen iu no rm alizac ji, z jaw iska  te 
ailbo zupełn ie  zanikną w zg lędn ie  ograniczą ś!e 
do bardzo rzadk ich  w ypadków . B iorąc pod uwa
gę. że w  ogółe1 zapasy tow arow e na składach k u 
p ieck ich  ulegaą znacznej re d u kc ji,-s tra ty  tego ro 
dzaju-przestaną być  bo lesnym i i  strącą na swoim  
nasileniu . A  -przecież trzeba pamiętać, że tow a r 
bezużyteczny jest stratą n ie  ty lko -danego  kupca, 
ale i -stratą bezwzględnie -społeczną.

W  obrocie • h u rto w ym  norm alizacja  daje >dal- 
sze korzyści. N ie  ty lk o  zm niejszenie zapasów i 
uw o ln ien ie  do obro tu  w iększych  ka p ita łó w  jest 
tak  Istotne. Posiadanie tow a rów  w  m nie jszych 
asortym entach o w iększym  zakresie zastosowania 
ma • kolosalne znaczenie w  handlu. W iadom o 
przecież jest, że. ku p cy  posiadają bogato zaopa
trzone-składy,- m a ją  szeroką k lien te lę , rob ią  diużo 
obroty, ,a przedsiębiorstwa ich  ro zw ija ją  się.

N ie w ą tp liw ie  dzięki no rm a lizac ji u trzym u jąc  
mniejsze sk łady  w  sensie asortym entu tow arów
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i to tow arów , k tó rych  zasięg stosowania n ie
w spó łm iern ie  wzrasta, ku p c y  zw iększają znacznie 
sw ój obrót dzięki rozszerzaniu swego ry n k u  zby 
tu  w  positaci w iększe j ilośc i odbiorców .

W  pracach no rm a lizacy jnych  są na porządku 
d!z:ennym  zjaw iska, k ie d y  jak ieś  w y ro b y  w y tw a 
rzane w  ilośc i, rodzaju, w ym iarach , czy  w ie lkośc i 
np. 400 reduku ją  się do 60 czy 70. Czy ta k i efekt 
no rm a lizac ji nie daje tych  korzyści, o k tó ry c h  w y 
żej m ów im y?

N orm alizac ja  w  p ro d u k c ji stwarza m ożliw ości 
spec ja lizac ji fa b ryk  w  zakresie w y tw a rzan ia  ar
ty k u łó w  używ anych powszechnie na rynku . W y 
n ik iem  tego jest ich  masowa produkc ja . Te a o 
rodzaju p rodukc ja  skraca te rm in y  dostaw, co dla 
ku re a  nie jest rze-cza obojętną. Możność zapew
nien ia  odbiorcom  k ró tk ic h  ¡term inów dostaw s tw a
rza m ożliw ości rozw o ju  interesów. Zm niejszają 
sie kosz ty  handlow e i adm in istracyjne , a tym  sa- 
m vm  cena sprzedażna może hyć  obniżona. N ie 
zależnie od tego w ew nętrzna  o rga trzacfa  b iu r 
hand low ych  ueraszcza się znacznie, M a le ie  ilość 
korespondencji w  spraw ie uw zględn ien ia  m iędzy 
kupcem  i w y tw ó rca , sposobu w yko n a n ;a zamó
w ionego towaru. M a le je  praca poszukiwania 
w y tw ó rcó w , k tó rz y  b y  zechcie li danv a r ty k u ł w y 
konać. A  pamiętać należy, że fa h rv k : za w yko  
ayw an ie  snecia lnych to w a ró w  odbiegających -tyt
ko. nn. w ym ia rem  czy  kszta łtem  d-oliczaia d idat- 
kow e koszty, p rzy  czym  n ie  pode im uia  sie w  za
sadzie w yko n yw a n ia  m a łych  serii. W  dalszym 
c iągu charakte r p ra cy  h iu ra  n ie  jest tak  ne rw ow y 
Temno p racy  jest rów nom ierne , kon tro la  dostaw 
1 zam ówień sta je  się mało skom plikow ana a w ięc 
i bardz ie j p rze jrzysta.

Zw iększenie p łynnośc i ka p ita łu  obrotowego, 
ja k i osiąga kup iec dz ięk i no rm a lizac ji, w yw ie ra  
n ie w ą tp liw ie  w p ły w  na szybkość obrotu. M ó w i 
my, że w yda jność ka p ita łu  wzrasta. Jeżeli po 
trzeba 1.000.000,—- ¡zł d la  dokonania transakc ji, w  
k tó re j zw ro t w y łożonych  p ien iędzy następuje po 
roku, to  jasnym  się staje, że transakcja , k tó ra  
daje się u p łyn n ić  w  ciągu 2 m iesięcy, powoduje, 
że ten k a p ita ł w ło żo n y  w  to w a ry  staje się bar
dzie j p rodukcy jnym . Jeżeli pochodzi on z k re 
d y tó w  bankow ych, szybciej zostaje spłacany i 
szybcie j może być u ż y ty  do finansow ania  innych  
celów, jeże li będzie się stosować tempo obrotu. 
Z jaw isko  to m ożem y upodobnić do pomnażania 
kredytu .

W y n ik i p rzy  szeroko rozw in ię te j a kc ji norma 
lica zy jn e j stają się w p ros t rew e lacy jne . D eta łi- 
sta ku p u je  od h u rtow n ika  ty lk o  w tedy, gdy cze- 
goś_ potrzebu je  zaraz, bo w ie, że tow ar znajdzie 
u niego każde j chw ili.

T ak  samo pracu je  h u rto w n ik  w  stosunku do 
fa b ryk i. Fabryka  n ie  m a rtw i się, że ma zam ów ie
nia w  zapasie ty lk o  pow iedzm y na tydzień, W  
ciągu tygodn ia  tego nap łyną now e zamówienia, 
k tó re  u m o ż liw ia ją  uregulow ane prowadzenie 
przedsiębiorstwa.

Przestają istn ieć zam ów ienia z te rm inam i do 
staw  na m iesiące czy naw et rok. N ie  potrzeba 
zakupować iuż zawczasu m a te ria łów  do ich  w y 
konyw an ia  i  unierucham iać pieniądza w  tak'ch 
zapasach, W  ten sposób mnieisza ilość p ieniędzy 
leży m artwa na pó łkach m agazynowych Dla do

konyw an ia  transakc ji trzeba w ięc tych  p ien iędzy 
m n ie j, k re d y ty  znajdu jące się do dyspozyc ji szyb
c ie j p racują { .dzięki tem u obró t hand lo w y rośnie.

Dla odb io rcy  tow a rów  znorm alizow anych jest 
rzeczą bardzo ważną zapewnienie ich  jakośc i od
pow iada jące j w łaśc iw ym  w arunkom  techn ik i w y 
konania.

Tow ar w yko n a n y  zgodnie z norm am i op a rty 
m i na w szechstronnym  opracow aniu ich  s trony 
technolog icznej daje gw arancję dobroci.

Jeżeli z d rug ie j s trony  uw zględn im y, że norm a
lizac ja  obe jm u je  rów n ież w a ru n k i badania i od 
b io ru  dostarczonych tow a rów  a w  dodatku daje 
zupełn ie  ścisłe metody, ja k im i na leży się posług i 
wać p rzy  w yko n a n iu  badań i prób, to m am y jako 
odb io rcy  tę pewność, że zaopatrzenie m ate ria ło 
we stoi na w ysokości zadania. W ie m y, że na sk ła 
dach posm dam y to w a r pe łnow a rtośc iow y i że w  
momencie ich  zużyw ania, t j.  przerobu czy też bez
pośrednie j konsum cji, n ie zdarzy się żadna n ie 
spodzianka i że w  ten sposób u n ikn ie m y  strat.

Są to ko rzyśc i bardzo istotne, przeważnie n ie 
uchw ytne  p ieniężn ie, gdyż rzadko gdzie prow adzi 
się kon tro le  kosztów  ponoszonych z ra c ji w a d li
wego m ateria łu  zużywanego. K ażdy jednak, k tó 
ry  gospodaruje m ateria łem , k tó rego  zużyw a czy 
przerabia, w yczuwa, że s tra ty  te is tn ie ią  w  dość 
pokaźne j sumie, że częstokroć są bardzo bolesne 
i  do tk liw e .

Użytkowanie towarów znormalizowanych 
zwiększa zakres zastosowań.

Jeżeli daw n ie j w  parowozie znajdow a ło się 
k ilka se t różnych w ym ia ró w  śrub, a dz ięk i n o r
m alizacji ilość ty ch  w ym ia ró w  spadła do k ilk u 
dziesięciu, je ś li zastąpi się szereg na jrozm aitszych 
tow arów  p rodukow anych  przez różne fa b ry k i pod 
kątem  w idzen ia  l i  ty lk o  rek lam y i  pędu do mod- 
nych gatunków , tow aram i znorm alizow anym i, 
okreś lonym i w yraźn ie  d la  danych celów, to w i
dzimy jasno, że m niejszą ilośc ią  gatunków, w y 
m ia rów  w ie lkośc i m ożem y zaspokoić nasze po
trzeby.

Zw iększając zakres stosowania m ateria łów , 
części itp . zm niejszam y przez to w ie lkość składu, 
zapewniam y w  fab rykach  ciągłość p ro d u kc ji. Jed
n ym  słowem  osiągam y te same ko rzyśc i, ja k ie  
om ów iliśm y już poprzednio w  części dotyczącej 
w y tw ó rców . N ie w ą tp liw ie  że ro la  odb io rcy  w  
akc ji no rm a lizacy jne j jest ogromna. Zaopatrze
nie się w  doborze norm, z rew idow an ie  w ła 
snych potrzeb i  dostosowanie się do w ydanych  
norm, da im  bezpośrednie ko rzyśc i n ie m ów iąc 
juiż o  tym , że zgranie to w a ró w  znorm alizow anych 
spowoduje w  dalszym  ciągu zgranie takichże 
znorm alizow anych tow a rów  przez h u rto w n ikó w  
u w y tw ó rcó w . C i znów  autom atycznie p rze jdą na 
p rodukc ję  znorm alizowaną. Powstaje w  ten spo- 
sóm zam kn ię ty  c y k l o coraz w iększym  natężeniu, 
im puls musi w y jść  zawsze od odb iorcy. M om ent 
szybkości, tzn. skrócenie czasu dostaw y jest dla 
odb io rcy  n iezm iern ie  w ażnym  czynn ik iem . Czas 
jako ten w ie lk i w ładca naszego życia  w p ły n ie  k o 
rzystn ie  na ca ły  szereg czynności gospodarczych 
odbiorcy,

Ile  transakc ji n ie dochodzi w  ogóle dó sku tku  
z ra c ji zbyt d ług ich  te rm inów  w ykonan ia  W  tym
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przedłużan iu te rm inów  dom inującą ro lą  gra w ła 
śnie m ateria ł. M a te ria ł znorm alizow any będzie 
zawsze prędzej dostarczony an iże li specjalny, 
k tó ry  trzeba dopiero w ykonyw ać na określone 
zamówienie.

W reszcie  cena a rty k u łó w  znorm alizowanych, 
k tó ra  na etapie —  w y tw ó rca  —  kup iec  —o d b io r
ca ulega obniżce, stając się u  tego ostatniego ar* 
ty tu łe m  spożycia, zw iększa dz ięk i niższości cenie 
m ożliw ośc i zaspokojenia potrzeb dotychczas ogra.

n iczonych z ra c ji w yższych cen, albo jeś li 
odbiorca jes t przetw órcą, n iska cena m ateria łów  
pow odu je  dalszą obn iżkę cen go tow ych  w yrobów , 
w y tw a rzanych  z tańszych m a te ria łów  znorm alizo
wanych.

W  jednym  i  d rug im  w ypadku  zw iększa się kon- 
sumcja, co znow u w  zam knię tym  c y k lu  gospodar
czym, zw iększa zatrudn ien ie  w  fabrykach, zw ię k 
sza ob ro ty  handlow e kupców  itd . itd .

inż. Jerzy W itowski

Praktyka i wykładnia prawa skarbowego
Częściowa likwidacja przedsiębiorstwa —  karta 

rejestracyjna
P. T. S.
P ytanie: Stan fa k tyczn y : Zarząd w y tw ó rn i che

m iczne j Sp. z o. o. pow zią ł uchw ałę  o lik w id a c ji 
spó łk i. W  zw iązku  z tym  w szelka p ro d u kc ja  zo
stan ie  zakończona z dniem  31 g rudn ia  1948 r. —  
sprzedaż w y ro b ó w  go tow ych  p o trw a  w  p rz y b li
że n iu  do 1 m aja  1949 r. P lanowane jes t w y ro b ie 
n ie  podstaw ow ych  surow ców  do dnia 31 grudnia 
1948 r. —  pozostanie jednak  znaczmy zapas opa
kow ań , k tó ry c h  n ie  da się w  tym  czasie zużyć do 
p ro d u k c ji oraz n ie w ie lk i zapas m a te ria łów  pom o
cniczych.

Czy na ro k  1949 należy w yku p ić  ka rtę  re jes tra 
c y jn ą  na prow adzen ie p rzedsięb io rstw a przem y
s łow ego czy ty lk o  handlow ego skoro po. 1 stycz
n ia  nte będzie się już  n ic  p rodukow ać a ty lk o  
przeprowadzona będzie w yprzedaż w y tw o rzo n ych  
w  tym  ro ku  w y ro b ó w  w łasnych  i  ew entl, m ateria 
łó w  pom ocniczych?

W  poruszone j spraw ie  w y jaśn ien ia  wym agają 
s k u tk i p raw ne  .dwu stanów  fa k tycznych ,*o d  k tó 
rych  Is tn ien ia  uza leżn iony będzie obow iązek na
b yc ia  je d n e j lub  dw u  k a r t re je s tra cy jn ych , a to 
z tego względu, że na leży odróżniać po jęc ie  sa
m ego przeds ięb io rs tw a od po jęc ia  zakładów, p rzy  
foomocy k tó ry c h  może omo- być prowadzone.

Przedsiębiorstwo bow iem  (pojęcie szersze) mo- 
iże b yć  prow adzone p rzy  pom ocy jednego lub k i l 
k u  zakładów  (przem ysłow ych lu b  hand low ych  a l
b o  p rzem ys łow ych  i  handlow ydh). Posiadanie je d 
nak oddzielnego zakładu n ie  jes t w a runk iem  n ie 
zbędnym  dla prow adzen ia p rzedsięb io rstw a w  
ogóle.

Zakładem  w  rozum ien iu  przepisów  dekre tu  o 
podatku o b ro tow ym  jest zespół urządzeń w  posta
ci loka lu , urządzenia, maszyn, narzędzi itp ., s łu 
żących  do p row adzen ia  dzia ła lności zarobkowej,. 
W  św ie tle  tych  założeń u d z ie lim y  w y jaśn ien ia  dla 
dw u odrębnych stanów  fak tycznych :

1. O m aw iana w y tw ó rn ia  chemiczna jako przed
s ię b io rs tw o  przem ysłow e oprócz zakładu przem y
s łow ego  w  obrębie jego obejścia prowadzi także 
zakład h a n d lo w y  celem sprzedaży w  n im  w y tw o 
ró w  w łasne j p rodukc ji.
1 W  ły m  p rzypadku  zakładu handlow ego (w sen
sie oddzie ln ie  zorganizow anej jednostk i) n ie  uwa
ża się za oddz ie lny  w  Rozumieniu art. 22 ust. 2 
pkt. 1) now ego dekre tu  o poda tku  o b ro tow ym  za 
czym n ie  ma obow iązku nabycia  k a r ty  re jes tra 
c y jn e j na zakład hand low y. O bow iązu je  tu  ana
log iczna  zasada, ja k  to  p rze w id yw a ł art. 9 ust. 2 
starego dekretu o podatku obrotowym: ,,Sprzedaż

w łasnych  w y tw o ró w  dokonyw ana  w  ty m  samym 
obejściu, w  k tó ry m  m ieści się zakład przem ysło
w y, n ie  stanow i oddzielnego zakładu handlow e 
•go".

W  tym  p rzypadku  obow iązu je  uzyskan ie  jed- 
uej k a ilty  re je s tra cy jn e j na  zak ład  p rzem ys łow y 
*i to dla om aw iane j w y tw ó rn i jako. spó łk i z o. o. 
■za cenę 7.500,—  zł. Ja kko lw ie k  cena k a r ty  dla 
■zakładu handlowego tak ie j spó łk i w ynos i rów nież 
7.500,—  zł, jednak na leży  ściśle odróżniać rodzaj 
św iadczeń (zakładu), d la k tó rego  uzysku je  się ka r
etę choćby ze w zg lędu na to, że zachodzi różnica 
w  cenie k a r t d la  zakładów  p rzem ys łow ych  i  han
d lo w ych  n ie  prow adzących ksiąg hand low ych  ani 
■uproszczonych a okreś lonych  w  dekrecie jako : 
c) pozostałe (3.000,—  z ł i  1.500,—  zł) 
r N a leży podkreślić, iż  za .obejście w  rozum ie
n iu  dekre tu  uważa się w szelk iego rodza ju  b u d yn 
k i i  budow le  w raz z podw órzam i i p lacam i składo- 
w ym i, p rze jśc iam i, dojazdam i itp. g runtam i, p rzy 
d a ją c y m i.  do b udynkó w  i  budow li, .o ile  należą 
one -do jedne j osoby lub  k i lk u  osób w  częściach 
u łam kow ych  i  n ie  są przedzie lone u licą , placem 
pub licznym  łu b  obcą w łasnością.

2. Do om aw ianąj w y tw ó rn i chem icznej jako  
przedsięb iorstw a przem ysłow ego należą (podkre 
ślam y to  po jęc ie  ja ko  ustaw ow e i posiadające zna
czenie zasadnicze): oddz ie lny zakład p rzem ys łow y 
i poza obrębem jego obejścia oddz ie lny zakład 
hand low y. W  ty m  p rzypadku  uzyskać na leży 
dw ie  k a r ty  re jes tracy jne  odpow iednie d la  posz
czegó lnych rodza jów  św iadczeń (w ytw órczość i  
handel) chociażby naw et zakład p rzem ys łow y 
p rzekazyw a ł swe w y ro b y  w  całości do własnego 
oddzielnego zakładu handlowego, położonego po 
za obrębem zakładu przem ysłowego.

Obowiązek uzyskania dwu kart rejestracyj
nych istnieje również przy opisanym w pytaniu 
stanie faktycznym, w g któ rego wszelka p rodukc ja  
w  zakładzie p rzem ys łow ym  zostanie zakończona 
z dniem  31 g rudn ia  1948 r., a to  z następujących 
w zg lędów  — ;

U zyskanie k a r ty  re je s tra c y jn e j n ie  ma cha
ra k te ru  podatku  ja k  to m ia ło  m iejsce pod rządem 
ustaw y o państw ow ym  poda tku  p rzem ys łow ym  
(św iadectw a przem ysłow e), a s ta n o w i jedyn ie  
potw ierdzen ie  zgłoszenia obow iązku  podatkowego 
w  podatku  obro tow ym , k tó rego  spełnien ie obo
w iązu je  corocznie i zw iązane jes t z is tn ien iem  
samego obow iązku podatkowego, opła ta zaś za 
ka rtę  re jes tracy jną  nosi charak te r op ła ty  adm in i
s tracy jne j.

C harak te r o p ła ty  za ka rtę  na leży rozszerzyć 
da le j w  tym  k ie ru n ku , iż u  tzałożenia swego ma



■ona na celu ewidencyjne n ie ja k o  uchw ycen ie  
w szystk ich  ob iek tów  należących do poda t
n ika, k tó re  w  ja k ik o lw ie k  sposób związane 
są z w yko n yw a n ie m  przez, niego świadczeń ro 
dzących obow iązek p o d a tko w y  w  podatku ob ro 
tow ym , n ie  jest naitomiast zw iązana z konkre tnym  
w yko n yw a n ie m  ty c h  świadczeń w  obiektach, na 
k tó re  na le ży  uzyskać k a r ty  re jestracy jne .

N a  tezę taką  w skazu je  choćby przepis art, 22 
ust. 2 pk t. 1) .nowego dekreltu o podatku  obrotu 
wym , nak łada jący  obow iązek uzyskania ka rty  
re jestracy jne j: m. inn . ró w n ie ż  na każdy  oddzie lny 
,,sk ład". Za oddz ie ln y  skład zaś uważa się zam 
kn ię te  .lub o tw a rte  p o in t szczenię albo część ta 
k iego  pomieszczenia albo dwa łub  w ięce j bezpo
średnio po łączonych ze sobą pomieszczeń poza 
obrębem  zakładu, s łużących wyłącznie do prze
chow yw ania , przesuszenia, oczyszczania, sorto 
wania, brakow ania , p rze ładow yw an ia  lub  pako
w ania  tow arów  przeznaczonych -do sprzedaży, jak  
rów n ież  do p rzechow yw an ia  m aszyn, narzę
dzi, - su row ców  -i m a te ria łów  niezbędnych do 
p ro d u kc ji dtp. —  a w ięc pom ieszczeń, w  k tó rych  
nie w o lne  (pod rygo rem  sku tkó w  podatkow ych} 
dokonyw ać świadczeń - (handel, w ytw órczość, u 
sługi) pod lega jących poda tkow i obrotow em u.
* Potw ierdzenie tezy odnaleźć można rów n ież w 

postanow ieniach dotychczas obow iązu jącego roz
porządzenia w ykonaw czego do dekre tu  id podatku 
obro tow ym , p rzew idu jących  dla określ, rodza
jó w  .obrotów obow iązek nabycia  k a rty  re jes tra 
cy jn e j także na rok. poda tkow y, w k tó rym  n.e w y 
ko:, ano podlegających poda tkow i świadczeń, je  
żeli ty lko  w  tym  reku  ukończono rozrachunek z 
ty tu łu  dokonanych świadczeń.

Co do py tan ia  zawartego pod l it .  a) odpo
w iedź udzie lona zostanie w p o radn iku  ks ięgo 
wego.

Jednjprazowa wpłata na S. F. O, w spółce jawnej
„Chemotechnika"
P ytan i er F irtna nasza —  spó łka jaw na  —  trzech 

w sp ó ln ikó w  —  otrzym ała, nakaz zapłacenia jedno
razowej w p ła ty  na S. F, O, rów nom iern ie  pudzie• 
lone j po Vs na każdego ze w spó ln ików . Uważając 
pow yższy w ym ia r z.a k rzyw dzący, gdyż o 100% 
przekracza os iągn ię ty  w  ty m  okresie zysk, zro 
b iliśm y odw o łan ie  do p ie rw sze j ins tanc ji, k tó re  
zostało odrzucone z pow odu b ra ku  podstaw  p ra w 
nych. M im o że po o trzym an iu  nega tyw ne j odpo
w iedz i z ro b iliśm y  w  tej, sp raw ie  pow tó rne  o d w o 
łan ie  do 2 ins tanc ji, na k tó re  nie ma dotąd odpo
w iedzi, chciano przeprow adzić egzekucję w  m oim  
m ieszkaniu, gdyż urządzenie f irm y  oraz pozostałe 
surowce, zosta ły  przekazane jako  zabezpieczenie 
naszągo d ługu  w  K. K. O. Po zaproponow an iu  
przeze m nie zajęcia m o je j pensji Oświadczono mi, 
że może to nastąpić, lecz ruchom ości posiadane 
pizeze mnie w  m ieszkaniu także muszą być zajęte 
jako  zabezpieczenie.

Czy is tn ie je  dekret, k tó ry  m ów i o dokonaniu  
na .jedną sumę dw óch rów now artośc io w ych  zajęć 
jednocześnie, z k tó ry c h  każde gw aran tu je  zabez. 
pieczenie sum y pod leg łe j zajęciu, czy też chodzi 
o przysporzenie kosztów . R o c z n y  dochód naszej

f irm y  przypada jący na każdego ze w spó ln ików  nie 
p rzekroczy w  żądnym  przypadku 240.000, — /..ł. 
Z adek la row a liśm y co praw da w  m iesiącu marcu 
ub. r. osiągn, dochód na każdego w spó ln ika  25.000 
ził i Itym samym zap łac iliśm y jeden rąz w  ca łym  
okresie sk ładkę na S. F. O, Jednak dochód osiąg
n ię ty  w  m arcu nie b y ł 'dochodem osiągn ię tym  je  
dyn ie  w marcu lecz dochodem 'osiągn ię tym  w  lu 
tym  i m arcu op ie ra jąc się n iew łaściw ie; na spo
rządzonym  bilansie bru tto . W  lu tym  nie zadekla
row a liśm y  żadnego dochodu m yln ie .

O brona spraw y Panów poszła w  n iew łaśc iw ym  
k ie runku . M y ln e  jes t rów n ież stanow isko  Izby  
P rzem ysłowo H and low e j w  je j w y jaśn ien iu  z dinna 
11 Listopada 1948 r., a to z następujących w zg lę 
dów:

Stosownie do postanow ień dekre tu  o je d n o ra 
zow e j w p łać,e  na rzecz S. F. O., do w p ła ty  obo
wiązani są uczestn icy funduszu, będący podatn i 
k a m i podatku obrotowego, p rzy  czym  podstawę 
obliczen ia  przesuń.ęto d la - ce lów  - jednorazo
w e j w p ła ty  . z ocicinka dochodu na odc inek 
obrotu.,. N adto z -uw agi na post ano wenie de
kre tu , iż- - jedno raz; w a w p ła ta  stanow i „ d o 
da tkow ą -sk ład kę  oszczędnościową, o k tó rą  pod 
wyższa się roczny  w k ła d  oszczędnościowy uczest-. 
m ika", na leży dojść do w niosku, iż  obow iązek 
uiszczenia jednorazow ę j w p ła ty  c iąży  rów n ież na 
ta k im  uczestniku, k tó ry  m ia ł obow iązek w n ies ie 
n ia  w  c iągu -roku choc iażby jedne j ty lk o  sk ładk i 
oszczędnościowej, a co ważniejsze, osoby tak ie  
n ie _ przesta ją  być ucizestaikamii S. F„ O., jeże li w. 
okresie marzec— wrzesień 1948 r. n ie  m ia ły  obo
w iązku  w płacen ia  składek, lecz m ia ły  ten o b o w ią 
zek chociażby w  jednym  z m iesięcy poprzedza
jących  ten okres. - - , - - -

Uczestn icy funduszu A , k tó rz y  nie przez ca ły  
okres m a rze c -w rze s ie ń  1948 r. w y k o n y w a li pod 
legające poda tko w i obro tow em u świadczenia, 
obow iązan i są do uiszczenia jednorazow ej w p ła ty  
na rzecz Funduszu A  za okres, w  k tó ry m  w ym ie 
n ione św iadczenia w y ko n yw a li.

.W obec tego,.że w spó ln icy  spółek ja w n ych  i ko 
m andytow ych  są podatn ikam i poda tku  obro to 
wego, poprzez spółk i, w k  ó rych  uczestniczą, w y-, 
sok ość jednorazow e j w p ła ty  dla. poszczególnych 
w sp ó ln ikó w  spółek ja w n ych  i  kom andytow ych  ob
liczą się .;nn podstaw ie .obrotów os iągn ię tych  przez 
te spó łk i za m iesiące marzec— wrzesień 1948 r. 
p rzy  zastosowaniu w łaśc iw e j stawki, z. art. 6 d e 
k re tu  i  w  stosunku p ropo rc jon a lnym  do w yso 
kośc i udz ia łu  w  spółce.

Zasady te w y n ik a ją  w yraźn ie  z -okó ln ika M in . 
Skarbu z dnia 26 październ ika 1948 r. N . D. V . 
15370/9/48. Stąd też w  p rzypadku  Panów —  
decyzja  Urzędu Skarbowego jes t z p u n k tu  w idze
nia stanu faktycznego fo rm a ln ie  słuszna, skoro  
obow iązek uiszczenia jednorazow e j w p ła ty  by- 
ria jtn rtie j n ie  jest związainy z obow iązk iem  u isz
czenia sk ładek oszczędnościowych w  poszczegól
nych  m iesiącach okresu m arzec—-wrzesień 1948 r. 
a zw iązany jest w y łączn ie  z dokonyw an iem  w  tym  
czasie ob ro tów , podlegających poda tko w i ob ro 
towem u, k tó re  w  ko n k re tn ym  przypadku  Panów 
przecież m ia ły  m iejsce.
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Zagadnienie osiągnięcia lub nieosiągnięcia 
m in im alnego (w rozum ien iu  ustaw y o obow iązku 
spoiecznego oszczędzania) dochodu podatkowego 
cha ce lów  ustaiem a rocznego w k ła d u  oszczędno 
ściowego n ie  ma żadnego zw iązku  z jednorazową 
wpiatą, k tó ra  rów n ież p rzy  usta lan iu  wysokości 
rocznego' w k ładu  m e zm ien i sw ej sam odzielnej 
poastaw y objuczenia, jaką  stanow i obró t w  rozu
m ieniu dekre tu  o podatku  ob ro tow ym ; roczny 
w k ła d  usta lony na zasadach ogó lnych  us taw y z 
dnia 31 styczn ia  1948 r. zostaje bow ,e in  ty lk o  przez 
doLezenie jednorazow e j w p ła ty  o je j wysokość 
podwyższony.

Skoro jednak w płacen ie  jedne j sk ładk i 
oszczędnościowej za m iesiąc marzec 1948 r. o pa r
te je s t na n iew łaśc iw ym  i b łędnym  usta len iu  za
lic z k i m iesięcznej należnej za ten miesiąci, tzn. —  
ja k  w y n ik a  a o d w o ła n ia  Panów z dn ia  30 paź
dz ie rn ika  1948 r. —  w  k w ie tn iu  zadeklarow ano 
za liczkę za m iesiąc marzec, k tó ra  obejmuje, ró w 
nież dochód z m iesiąca lu tego  —  obrona spraw y 
wJnna zmierzać do sprostow ania om yłkow ej: w p ła 
ty  za liczk i m iesięcznej na podatek dochodow y i 
tó: w  try b ie  art. 141 ust. 3 dek re tu  o postępowaniu 
podatkow ym , k tó ry  do tyczy  tych  przypadków , w 
k tó ry c h  w ysokość zobow iązania podatkowego 
usla ia  sam poda tn ik  (zaliczka), czy li ty ch  p rz y 
padków , w  k tó ry c h  nie b y ło  decyz ji w ładzy  po 
da tkow e j.

Zw racam y p rz y  tym  uwagę, że jeże li podatn ik, 
k tó ry  w sku tek  p o m y łk i zadekla row a ł wysokość 
swego zobow iązania podatkow ego -—- ja k  w  przy- 
patiicu Panów —  z ty tu łu  miesięcznej- za liczk i na 
podatek dochodow y w  n iew łaśc iw e j w ysokości, 
ząaa sprostow ania  te j o m y łk i w  try b ie  a r t . . 141 
ust. 3 dekre tu  o  postępow aniu  podatkow ym , to 
zw iązana z ty m  decyZja U rzędu Skarbowego bę 
dzie decyzją  g łówną, od k tó re j' s łu ży  p o d a tn ik o w i, 
p raw o w n ies ien ia  odw ołan ia  w  ciągu m iesiąca 
od da ty  je j doręczenia.

Przeprowadzenie tego sprostow ania  u ch y li 
samo, przez się obow iązek uiszczenia sk ładk i 
oszczędnościowej w p łacone j n iesłusznie za m ie 
siąc marzec 1948 r. skoro: jej, u iszczenie opiera 
się na postanow ien iach art. 27 us taw y z dnia 30 
styczn ia  1948 r., nak łada jących  na uczestn ików  
funduszu A  obow iązek ob liczan ia  i  w płacania bez 
w ezw ania  sk ładek oszczędności ow ych w  w yso 
kośc i 7s „na leżnych " (nie zaś fak tyczn ie  u iszczo
nych  —  ja k  w  przypadku  Panów) zaliczek m ie 
sięcznych na podatek dochodowy.

W praw dzie , z u w a g i na  ¡to, że do spraw  obję
tych  ustawą z dn ia  30. I. 48 m ają odpow iedn ie  
zastosowanie p rzep isy  dekre tu  o postępowaniu 
podatkow ym , m o g lib y  Panow ie we wskazanym  
w yże j tryb ie  postępow ania domagać się bezpo
średnio sp rostow an ia  samej, ty lk o  w p ła ty  sk ładk i 
oszczędnościowej, u iszczonej za m iesiąc marzec 
1948 r,., jednaklże żądanie sprostow ania również 
w p łacone j za liczk i na podatek dochodow y w y 
czerpuje ca łokszta łt uzasadnienia omawianego 
sprostowania.

Przeprowadzenie omawianego sprostowania 
w  sensie uchy len ia  obow iązku  w n ies ien ia  sk ładk i 
oszczędnościowej za m iesiąc marzec 1948 r. skut 
kcw ać będzie b ra k  uczestn ic tw a w  funduszu A, 
skoro w y tw o rz y  się stan fa k tyczn y  n ie mieszczący

się w  w ym ogach uczestn ictw a, s taw ianych  p o 
da tn ikom  pouatku ■obrotowego przez cy tow any 
na wstępie o kó ln ik  M in is te rs tw a  Skarbu z dnia 
26 paźdz ie rn ika  1948 r. Panow ie bow iem  nie bę 
dą wówczas osobami, na k tó ry c h  c iąży o b o w ią 
zek w n iesien ia  chociażby jedne j sk ła d k i .oszczęd
nościow ej, a co. za tym  idzie , n ie  będą podlegali 
obow iązkow i uiszczenia jednorazow e j w p ła ty  na 
rzecz funduszu A.

Pozostaje jednak do za ła tw ien ia  sprawa prze
te rm inow an ia  spraw y, gdyż cy to w a n y  art. 141 
dekre tu  o* postępow aniu poda tkow ym  przew idu je  
d!ia w niesien ia  podania o sprostow anie uiszcżo 

■nej za liczk i (oraz sk ładk i oszczędnościowej) te r 
min miesięczny od da ty  w ykonan ia  przez podat 
nitka, zobow iązania podatkowego (tj. uiszczenia 
za liczk i ,i sk ładki).

Stąd też na leży ubiegać się drogą w niesien ia  
odpow iedn io  uzasadnionego podania do- M in is te r
stwa Skarbu, o darow anie  sku tków  przekroczenia 
•omawianego: te rm inu  i to w  trybie art. 58 dekretu 
o postępow aniu  poda tkow ym ; w  uzasadnieniu 
można podać jako  jedną z p rzyczyn  zaniedbania 
'term inu okoiliczipcść, że sprawa, (pom yłkowego 
uiszczenia za liczk i na podatek dochodow y oraz 
sk ła d k i na S. F. O. za marzec 1948 r. nabrała dla 
w psó ln ików  znaczenia dopiero po ukazaniu się w  
dniu 11 październ ika 1948 r. dekre tu  z dn ia  29 
w rześnia 1948 r. (Dz. U. R. P. N r 48, poz. 358) o 
je.dnorazowej w p łac ie  na, S. F. O., a poza tym  
pow ołać się na o czyw is ty  b ra k  obow iązku  u is z 
czenia zarów no sk ła d k i ja k  i jednorazow ej 
w p ła ty .

N a leży p rzy jąć , że ze w zględów  słuszności 
sprawy, M in is te rs tw o  Skarbu n ie  om ieszka p rzy  
w róc ić  term inu.

O „p raw om ocnośc i" dokonanego „w y m ia ru "  
w p ła ty , n ie  może być  m ow y. Za ito fo rm a ln ie  
częściowo słuszne jes t stanow isko U rzędu S ka r
bow ego odnośnie dokonanych czynności egzeku
cy jnych , gdyż dekre t o egzekuc ji a d m in is tra cy j
ne j św iadczeń p ien iężnych  dopuszcza k u m u lo 
wanie ś rodków  egzekucy jnych  do- w ysokości po 
szukiw anej należności.

Postanow ienia art.. 62 ust. 2 dekretu, w /g k tó  
ry c h  d łu żn iko w i s łuży praw o żądania pod o k re 
ś lonym i w a runkam i —  aby wskazane przezeń 
p rzedm io ty  nie b y ły  zajęte, jeże li inne pozostałe 
w ystarczą w ed ług  oszacowania na zaspokojenie 
poszuk iw ane j należności, jesit .tylko potw ierdze
n iem  zasady dokonyw an ia  zajęć do w ysokośc i 
poszukiw anej należności.

W  ko n k re tn ym  przypadku  zajęcie pens ji (w 
odpow iedn ie j części) w ysta rcza  na zaspokojenie 
poszukiw anej należności tylko- w  te j części, jaka  
przypada na okres  ustawowego lub um ownego 
wypowiedzenia- stosunku p racy  łu b  stosunku 
służbowego.

Z. Mielcarzewicz

Komunikaty i różne wiadomości
Społeczny Fundusz Oszczędnościowy

W yd z ia ł K o o rd yn a c ji Izb y  Przem ysłowo H an
d low e j w  W arszaw ie  przypom ina, iż  stosownie do 
postanow ień art, 14 ust. 1 pkt. 3 ustawy o obo-
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w iązku  społecznego oszczędzania (Dz. U, R. P. N r 
10/48, poz. 74) corocznie, poczynając od r. 1949 
można w ycofać 5% w k ła d u  obliczonego na ko 
niec poprzedniego roku  kalendarzowego. N a pod 
stawie tego przepis § 13 ust. 1 w  in s tru k c ji M in . 
Skarbu z dn. 8. IV . 48 r. (Dz. Urz. M . S. N r 40 z 48) 
przew idu je , że z dniem  31 grudn ia  każdego roku  
zb io rn ica  ob licza 5% od stanu rachunku  oszczęd- 
nośc iow o-inw estycy jnego na ten dzień i sumę sta
now iącą wspom niane 5% przenosi na w o ln y  ra 
chunek 'Oszczędnościowy. Sumą figu ru jącą  na 
w o lnym  rachunku  oszczędnościowym  każdy ucze
s tn ik  społecznego oszczędzania może dow o ln ie  
rozporządzać.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adrei dla zwrotc: Adm iniitracja „Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia W llak, Poznań Kantaka 10

Książki nadesłane
Zobowiązania —  Roman Longchamps de Berier.

Wydanie I I I ,  opracowane przez prof. dr. Józefa 
Górskiego, Poznań 1948 —  Księgarnia Akademicka 
Spółdzielnia z o. u,

Prof. Longchamps, zm arły  w  czasie wojny, wśród 
w ie lu  swych prac napisał rów nież „Zobow iązan ia , 
k tó re  stanowią jedną z najznakomitszych pozycji 
w  po lskie j lite ra tu rze  cyw ilis tycznej. Dzie ło to w y 
dane po raź p ierw szy w  latach 1934— 38 liczy  około 
650 stron i  posiada tym  w iększe znaczenie, że prof, 
Longchamps b y ł g łów nym  referentem  i  w spó łtw ó r
cą polskiego kodeksu zobowiązań. P rzy ją ł on też 
na siebie zadanie napisania „Uzasadnień p ro jek tu  
kodeksu zobowiązań“  oraz podręcznika do „Zobo
w iązań", któ rego trzecie w ydan ie  za ty tu łow ane jak  
poprzednie „Zobow iązan ia“  ukazało się 'ostatnio 
w  nakładzie Księgarni A kadem ick ie j w  Poznaniu, 
staraniem prof. dr. Górskiego.

„Z obow iązan ia" w  systematycznym układzie  
i  z n iezw yk łą  jasnością przedstaw iają m ate ria ł p ra 
w ny kodeksu zobowiązań. Przedstawione ins ty tu 
cje kodeksu zobowiązań odzw ierciedla ją nie ty lk o  
dokładnie stan prawny, lecz rów nież dają podstawy 
teoretyczne, dzięki czemu u ła tw ia ją  zrozumienie 
prawa obligacyjnego. C a łkow ite  w yczerpanie na 
rynku  księgarskim  dwóch p ierwszych w ydań „Z o 
bow iązań" z jednej oraz konieczność w prow adze
nia do nich) zm ian spowodowanych zmianą ustawo
daw stw a z d rug ie j strony, na tchnę ły  Księgarnię 
A kadem icką  i prof. d r. Górskiego m yślą opracowa
nia w ydania trzeciego. W  trzecim  w ydan iu  w p ro 
wadzono jedynie tak ie  zm iany i  uzupełnienia, jakie  
w yn ika ją  ze zmian w  ustawodawstw ie polskim , za
szłych w  czasie po ukazaniu się poprzedniego w y
dania do dnia 1 września 1948 r. Pom inięto w  tym  
w ydaniu  ustępy n ieaktualne. _ Przepisy uchylone 
zastąpiono przepisam i obecnie obowiązującym i. 
D otyczy to zwłaszcza ujednoliconych przepisów 
prawa cywilnego. W  szeregu w ypadkach przedsta- 
w iono najważniejsze postanow ienia nowych prze

pisów, jak  np. przepisy o pracy, o najmie lo k a li itd . 
W ym agało to  poważnego nakładu pracy i  rozstrzyg
nięcia niejednej w ątp liw ośc i. Szereg zmian w p ro 
wadzono dopiero w  czasie druku,

W  ostatn ich la tach ukazało: się szereg opraco
wań kodeksu zobowiązań posiadających poważną 
wartość. Opracowania te jednak nie doróvmują 
ani objętością i nagromadzonym m ateria łem  ani 
też systematycznością ujęcia i jasnością przedsta
w ienia trudnych  problem ów —  „Zobow iązan iom " 
prof. Longchamps, k tó re  pozosta ły  nadał dziełem 
niezastąpionym, m imo zm ienionych w arunków . Na
leży też pow itać z w ie lk im  zadowoleniem pracę 
uaktua ln ien ia  „Zobow iązań", k tó re j pod ją ł się i w y 
kona ł prof. dr G órsk i oraz w ydanie tego cennego 
dzieła przez Księgarnię A kadem icką  w  Poznaniu.
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